Modus
quo quis
est quasi
impecca-
bilia.

tulum arcem. Prosper. lib. 3. de Vita contempl. cap. 13. *A* fuit. Vide Prosperum lib. 1. de Promis. et praedest. cap. 6. de dilectione proximi. Vide S. Greg. 40. Moral. cap. 6. Chrys. hom. 18. in Matth. ubi novem dilectionis gradus assignat. Et S. Aug. lib. 1. de doctr. Christi. c. 22. *Hec*, iuquit, regula dilectionis divinus constituta est. *Diliges proximum tuum sicut te ipsum, Deum vero ex toto corde, et ex toto anima, et ex tota mente, ut omnes cogitationes tuas, et omnem vitam, et omnem intellectum in illum conferas, a quo habes ea ipsa que confers.* Cum autem ait, *toto corde, tota anima, tota mente, nullam vitam nostram partem reliquit quia vacare debeat, et quasi locum dare, quasi alia re velit frui.* Sed quidquid aliud diligendum venerit in animum, illuc rapiatur, quo totius dilectionis impetus currit. Quisquis ergo recte proximum diligat, hoc cum eo debet agere, ut etiam ipso tute corde, tota anima, tota mente diligat Deum. Sic enim eum diligens tamquam seipsum, totam dilectionem sui et illius refert in illam dilectionem Dei, que nullum a se rivulum duci extra patitur, cuius derivatione minuatur.

Vers. 11. QUONIAM HEC EST ANNUNTIATIO.) Hoc est, res annuntiata, et semper annuntianda ac praedicanda, q. d. *Hoc* est nuntium et celo a Christo allatum, quod nos Apostoli nuntii Christi vobis iugiter annuntiamus. Syrus, hoc est praecipuum praeceptum enim subtilis promulgandum et annuntiandum est. Graecum ἀγάπης alludit ad Evangelium, q. d. Summa Evangelii est diligere invicem. Rursum Evangelium, id est Iustum nuntium, quod Christus nobis attulit et celo, sicut ut diligamus invicem, sicut Christus dilexit nos. Potuisset Deus a nobis, utpote peccatoribus, exigere multa opera penosa et ardua ieiuniorum, celiacionum, laborum, tormentorum, martyriorum, sed non luit, contentus est si amemus invicem. Hoc est Evangelium. Quid enim latius, quid iueudiis, quid facilius quam amare, et amare alterutrum, id est, invicem, recipio! Sic enim Deus praecepit nobis ut diligamus fratres, sic vicissim praecepit fratribus ut reciprocum amorem nobis rependant. Hunc enim elicit et exigit noster amor; philum enim efficacissimum, lyx, magnes et illex amoris est amor, iuxta illud Mart.

Ut præstet Pyladen, aliquis mihi præstet Oresten;
Hoc non fili verbis: Marce, ut ameris, ama.

Rursum haec est ἀγάπη, puta angelorum annuntiatio, doctrina et vita; angeli enim se invicem ardentissime diligunt. Hanc iubet nos imitari Christus, ut angelorum mores et felicitatem emulemur, et per mutuum amorem inchoemus.

Alludit, imo citat illud Christi: *Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos, Ioan. 15. v. 12.* ubi notat S. August. tract. 83. in Ioannem, *to sicut dilexi vos, distinguere charitatem a dilectione humana et carnali, q. d. Diligite invicem, non sicut se diligunt homines, quoniam dii sunt, sed filii Altissimi. Ut quid enim, inquit, diligit nos Christus, nisi ut regnare possimus cum Christo? Pauci se propterea diligunt ut sit Deus omnia in omnibus.*

Vers. 12. UT DILIGATIS (Graec. ἀγαπῶτε, id est, diligamus alterutrum) NON SICUT CAIN.) Subaudi faciamus, vel diligamus. Cain enim scipsum tantum dilexit, fratrem vero suum Abelem odit, et occidit ex invidia; quod scilicet videret sacrificia fratris, utpote meliora, esse Deo grata, ideoque ab eo caelesti igne inflammatum, sua vero, utpote peiora, esse Deo ingrata, ab eoque respusi. Hoc est quod Caino ait Deus iusta Septuag. Nonne, si recte offeras, recte autem non dividias, peccasti? Nam Cain hoc ipso male dividebat, datus Deo aliquid suum, sibi autem scipsum, ait S. August. 15. Civit. cap. 7. *Quod omnes, inquit, faciunt, qui non Dei, sed sunt sectantes voluntatem, id est, non recto, sed perverso corde viventes offerunt Deo munus, quo putant eum redimi, ut eorum non opituletur sanandis pravis cupiditatibus, sed explendis.* Quocire notat Euseb. 1. 11. de Praepar. Evang. c. 4. apposite et quasi omni divino vocatum esse Cain; licet enim mater Eva eum vocavit Cain, id est, possessionem et peculium suum, dicens: Possedi hominem per Deum, Genes. 4. 1. a radice קָנָה per ק, id est, possedit, tamen aequo commode Cain idem quod derives a קָנָה per ק, id est, emulatus est, invidit; et invidus. sic Cain idem est quod χμολος, vel invidus, qualis ipse

B (Qui ex Maligno erat.) Puta ex diabolo, q. d. Cain erat filius non Dei, sed diaboli, non generatione, sed imitatione et suggestione. Diabolus enim ex odio Dei, cum ipsi nocere non possit, cupit nocere eius imaginis, puta homini ipsumque perdere; sicut pardalis cum hominem hædere nequit, hominis imaginem discripit, ait S. Basil. homil. de invidia. Malignitas ergo Cain aequa ac diaboli consistit in odio et invidia; quæ sunt vitia tyraunorum, raptorum et homicidiarum, qui piscium vitam degunt; nam in quemcumque alium inciderint devorant, robustior infirmiores propellens, ait Athenagoras orat. pro Christianis. Unde piscis apud Ægyptios erat hieroglyphicum odii, ait Clemens Alex. lib. 5. Stromat.

ET PROPTER QUID OCCIDIT EUM? QUONIAM OPERA EIUS MALIGNA (πονεῖται, id est, mala et prava) ERANT.) Quia scilicet Deum parvi, immo minoris seipso astimans, peiores victimas ipsi offerebat, meliores et pinguiores sibi reservans, atque invidet Abeli, quod meliora offerebat Deo, ipsi gratior existeret, et ab eo caelesti victimarum incendio honoraretur: peccatum ergo Cain fuit invidia, quod scilicet Abeli fratri invidenter Dei benevolentiam et gratiam, qua eius victimas cælius inflammando acceptabat, non Caini. Ex invidia natum est odium, ex odio homicidium, immo parriodum. Haec sunt proles et fruges invidie.

Audi S. Cyprian. tract. de Zelo et labore: Ambitionem zelus excitat, dum cernit quis alium in honoribus auctiorem zelo exacerbante sensu nostros, atque in dilectionem suam mentis arcana redigente, Dei timor spernitur, magisterium Christi negligitur, iudicii dies non prævidetur; inflatur in superbia, exacerbatur saevitia, perfida prævaricatur, in hypocrisia patientia concutit, furit discordia, ira ferescit, nec se iam potest cohibere, vel regere, qui factus est protestatus alieno. Hinc Dominica pacis vinculum rumpitur, hinc charitas fraternalis violatur, hinc adulteratur veritas, unitas sciinditur, ad heres atque ad schismata prosilitur, dum obrepletatur sacerdotibus, dum Episcopis invidetur, dum quis aul queritur non se potius ordinatum, aut dignatur alterum ferre præpositum. Hinc recalcitra, hinc rebellat, de zelo superbis, de æmulatione perversis, animositate et labore non hominis, sed honoris inimicus. Qualis vero est anima linea, quia cogitationum tales, pectoris quanta rubigo, zelare in altero vel virtutem eius, vel felicitatem, id est, odioso in eo vel merito propria, vel beneficia divina in malum proprium bona aliena convertere, illustrum prosperitate torqueri, aliorum gloriæ facere suam panem, velut quasdam pectori suo admovere carnis, cogitationibus et sensibus suis adhibere tortores, qui se intestini eradicibus lacrent, qui cordis secretæ malevolentie ungulis pulsant, non cibus talibus letus, non potus potest esse iucundus: suspiratus semper, et ingemiscitur et doletur: dumque ab invidis nunquam livor exponitur, diebus ac noctibus pectus obssessum sine intermissione laniatur.

FRATRIS AUTEM EIUS IUSTA.) Puta innocentia, pia et sancta; quia Deum pluris se testimans, meliores victimas

ipsi offerebat, ideoque ex invidia a fratre Cain occisus est. Trium maxime præconia iustitiae in Abel fuere: scilicet virginitas, sacerdotium et martyrium, ait S. Augustin. vel quisquis est auctor lib. Divers. quæst. ad Orosium. Unde et S. Cyprian. lib. de bono patientie, ante medium, ait Abelem initiasse martyrium, eumque Martyribus ad imitandum in exemplum statuit. Sie et Rupert. in Isaiae cap. 39. Abelem vocat Protomartyrem. Hinc et Abel fuit typus Christi, qui fuit Martyrum capit. et princeps, uti docet Ireneus lib. 4. cap. 42. S. Augustin. lib. 12. contra Faustum cap. 9. et 10. Prosper loco citato et alii. Vide dicta de Cain et Abel Gen. 4. et Epist. Iudee v. 11. Hac de causa S. August. civitatem Dei inchoat ab Abel, civitatem diabolici a Cain, lib. 15. Civit. cap. 8.

Vers. 15. *NOLITE MIRARI FRATRES, SI ODIT VOS MUNDUS.* Hanc sententiam quasi consequens deducit S. Ioannes ex antecedenti antithesis filiorum Dei et filiorum diaboli, v. g. Caini et Abelis, q. d. Sicut Cain odit Abelem, qui Caini maligna, Abelis vero iusta erat opera; et ita pariter mundus, id est, Gentiles et mundani homines oderunt Christianos verosque fidèles, quia ipsorum prava, fidelium vero sancta sunt opera. Alludit ad illud Christi in suo Evangelio cap. 13. 18. *Si mundus vos odit, scitote quia me priorem vobis odio habuit.* Quid mirum si filii diaboli odiunt filios Dei, cum pater eorum diabolus extreme odiat Deum Deique filios? Sicut non mirum est filios serpentum odisse filios hominum, contrarius enim odit sibi contrarium; uti nigredo odit, id est, aversatur albedinem, frigus calorem, amaritudine dulcedinem, malitia bonitatem, vitium virtutem, etc.

Mundus odit sanctos quinque de causis. Porro cause cur mundus oderit fidèles et sanctos, sunt quinque. Prima est, dissimilitudo morum; mundani enim mundanos habent mores, sancti vero caelestes. Illi timent ambitionem, avaritiam, gula, libidine; hi se depriment humilitate, paupertate, sobrietate, castitate. Nam sicut similitudo est causa amoris, sic dissimilitudo est causa odii, ait Arist. Hinc illud Horatii lib. 1. Ep. 19.

*Oderunt hilare tristes, tristisque iocosi.
Sedatum celeres, agilere gnavaunque remissi.*

Hanc causam dant impii Sap. 2. 15. *Gravis, iniquum, est nobis etiam ad videndum, quoniam dissimilis est alius vita illius, et immutata sunt via eius.* Et S. Leo ser. 9. de Quadrages. *In bono ergo, inquit, proposito constitutis inimicitia dissimilium diabolo instigante non desunt, et facile in odio prorumpunt, quorum improbi mores detestabiliores sunt comparatione rectorum. Iniquitas cum iustitia non habet pacem, temperantiam odit ebrietas, falsitatem nulla est cum veritate concordia. Non amat superbus mansuetitudinem, petulantia reverendiam, avaritia largitatem, et tam pertinaces habet diversitas ista confliktus, ut etiam exterior conquescas, ipsa tamen plorum cordium penetratia inquietare non desinat; ut verum sit, quod qui volunt in Christo pie vivere, persecutionem patientur; ut verum sit, quod onnis hæc vita tentatio est. Mox vero alien huiusc rei causam affert ab invidia malevolentiaque dampnum desumptam.* Per istum, inquit, agonem dilectissimi ad præmia eterna tendentibus, in eo maxime diaboli insidiatur astutia, ut quorum pervertere non potest probitatem, subratu fidem. Simili de causa inter bestias dissimiles intercedit antipathia et odium, v. g. inter hyænam et pantheram, de quo Plinius lib. 28. cap. 8. *Hyænæ, inquit, pantheris terrori esse traduntur, ut ne conetur quidem resistere, et aliquid de corio earum habentem non appeti; mirunque dictu, si pelles, utriusque contraria suspenderunt, decidere pilos panthera.* Simile odium est inter lupum et ovem, inter canem et leoparem, inter murum et elephanton et rhinoerotem.

II. Secunda odii causa est inuidia: quia enim mundani suis concupiscentiis irreliti non possunt assurgere ad puritatem, virtutes et saueritatem Sanctorum; dolent, camque illis invident, presertim quia vident illos magnis certisque passibus tendere ad beatitudinem et gloriæ celestem, se vero suis sceleribus tendere ad damnationem et

aberrationem. Sicut ergo dannati et dæmones oderunt Sanctos, sic et mundani.

Tertia est, quod mundani videant Sanctos se separasse ab corum consortio, illudque assidue fugere; unde eos quasi sui cœtus apostolatas oderunt. Hanc causam assignat Christus Matth. 15. 18. *Si de mundo, inquit, fuissetis, mundus quod sumus erat diligenter; quia vero de mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odis mundus.* Et impii Sapient. 2. 16. *Tanquam nugaces estimati sumus ab illo, et abstinet a viis nostris tanquam ab inmundis.*

Quarta, quia Sancti carpuunt et redargunt pravos mores mundi, imo sola Sauctorum vita est tacita mundanorum reprehensione. Hanc causam dant impii Sapient. 2. 12. *Circumveniamus, aiunt, iustum, quoniam inutilis est nobis, et contrarius est nobis, et imprudentis nos peccata legis, et diffamat in nos peccata discipline nostra.* Et Christus Iou. 15. 8. *Cum venerit ille (Paracitus) arguet mundum de peccato, et de iustitia, et de iudicio.*

B Quinta, quia mundani pleni sunt amore sui, cui contrari sunt Sancti, utpote pleni amore Dei; hinc laudem, dignitatem et gloriam acquirunt, quam eis mundani invident. Tritum est illud vulgi:

Dum canis os rodit, socium quem diligit, odit.

Unde fremit et ringit, quia metuit ne socius canis, os vel partem ossis sibi eripiat. Et haec est causa cur etiam mundus et mundani oderio viros religiosos, quia scilicet eos ob sapientiam et virtutem sibi vident præferri in coenicionibus, pulpitis, cathedris, etc. easque sibi eripi; quod sane nascitur ex amore sui et mundi, non Dei. Vide Philomen lib. *Quod deterius potiori insidiatur.*

Succinit S. Ioanni S. Iacobus c. 4. 4. *Adulteri, inquit, nescitis quia amicitia huius mundi inimica est Dei.* Vide ibi dicta, et S. Paulus dicens: *Si adhuc hominibus placet, Christi servus non essem.* Galat. 1. v. 10. Nota. Pro nolite mirari, S. Fulgent. lib. 3. ad Trasimundum, et Teritol. in Scorpiano cap. 12. legunt: *Nolite expavescerere.* Non nulli enim Christiani verecundiores et timidiores mirabantur, quasi quid novum et insolens, se ob susceptam Christi fidem, sanctamque vitam a suis amicis Geulibus despici, et odio haberi, imo vexari, et bonis spoliari, cum potius ob sanctitatem coli et amari iuvareque debuissent, ideoque haec odia expavescebant. Roborat ergo eos S. Ioannes, docetque id non esse mirandum nec expavescendum, sed potius in ea latendum et gloriandum; quia quos odit mundus, hos amat Deus: *Magis mirabile esset, si præi homines diligenter eos qui secundum Christum pie vivunt,* ait Didymus. Quare ob haec odia ne vel hilum remittendum est de sanctitate vel amore, sed potius in iis obfirmandum, intendendum et maioribus incrementis perficiendum est animus; sicut calor obiecto frigore per antiperistasis sese intendit, corroborat et adauget; adeo ut etiam mundanos nos audientes charitatem superare, et ex inimicis amicos facere satagamus.

Hoc est quod ait S. Petrus Epist. 1. cap. 4. 12. *Charissimi, nolite peregrinari in fervore, qui ad tentationem vobis fit, quasi novi aliiquid vobis contingat; sed communicantes Christi passionibus gaudeite, ut et in revelatione gloria eius gaudeatis exultantes.* Vere Seneca lib. de Prudentia cap. 1. et seq. Deus, ait, *virum bonum in deliciis non habet, experitur, indurat, sibi illum preparat, etc. omnia adversa (vir bonus) exercitationes putat, etc. marcel sine adversario virtus; tunc appareat quanta sit, quantum valeat polleatque cum quid possit patienter ostendit.* Et S. Basil. Admonit. ad filium spirit. *Fili, ait, patientiam arripe, quia maxima est virtus animæ, ut velociter ad sublimitatem perfectionis possis ascendere.* Causam dat S. August. ser. 11. et 149. de Temp. ut scilicet ex mundi odio Deus nos trahat ad amorem sui et celi. *O infelicitas, inquit, generis humani! amarus est mundus et diligitor, puta si dulcis esset, qualiter diligenter? flores eius quomodo colligeres, qui a spinis non removes manum?*

Nos scimus.) Non fide divina credendo nos esse iustos vers. 14.

III.

IV.

V.

et prædestinatos, ut volunt hæretici, sed certitudine morali et conjecturali, concepta ex testimonio bonæ conscientiæ, innocentis vita, et consolatiois Spiritus sancti. Dicit hoc S. Ioannes ad consolacionem fiduciam, ne timeant mundi odia, q. d. In hisce mundi odii et persecutoribus soletur vos, o fideles, vobisque animos addat et excusat, quod per fidem et Christianismum translati estis de morte peccati ad vitam ælestrem et divinam, scilicet in hac vita per gratiam, in futura per gloriam, quæ omnibus odiis superior est; huius autem vita certum est indicium, immo effectus, quoniam (quod) diligimus fratres, id est proximos. Dilectio enim hæc signum est, et effectus indubius gratiæ sanctificantis, et Spiritus sancti, a quo quasi fonte increato manat omnis amor et dilectio. Vere S. Basilius in Regulis brev. reg. 11. et fusius in disput. reg. 296. Quando, inquit, certo persuasus esse aliquis potest Deum sibi peccata remississe? Nempe si affectionem animi in se animaduertitur similem illius qui dixit: Iniquitatem odio habui, et abominatus sum, etc.

Ubi tria dat signa inhabitantibus gratia et iustitia. Primum, odium peccati. Secundum, mortificationem carnis, et omnium malorum cupiditatum. Tertium, zelum salutis proximorum ex amore Dei provenientem, qualiter habuit Paulus, dicens: *Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uro?* 2. Corinth. 11. et S. Gregor. lib. 1. Dialog. cap. 1. *Mens, inquit, quæ divino Spiritu impletur, habet evidenter signa sua, virtutes sciæt et humanitatem; quæ si utraque perfecte in una mente convenient, liqueat quod de presentia Sancti Spiritus testimonium ferunt.* S. Leo ser. 2. de Epiph. Hæc tria gratiæ et sanctitatis assignat indicia: primum, humilitatem; secundum, iniuriarum condonationem; tertium, ea tribueræ quæ sibi cupit impendi. *Quisquis, ait, huismodi est, Deum rectorem et habitatorem sui esse non dubitet,* videlicet ita ut non pendeat animi, sed probabiliter id credat.

Qui non diligit, cum scilicet debet diligere, aut qui non diligit, id est, qui odit (ut sit lupto aut miosis) **MANET IN MORTE.** Puto manet in macula peccati habitualis, remanente post actum peccati transeuntem, indeque manet in reatu et obligatione ad mortem æternam, ex quo exire per se nequit, sed tantum per gratiam Christi, ait Thomas Anglicus. Quomodo anima, immortalis cum sit, peccato tamen mori possit, eleganter explicit S. August. Morsani. lib. 3. de Civit. Dei cap. 1. *Mors animæ fil., cum eam demare, serit Deus; sicut corporis, cum id describit anima. Ergo utriusque rei, id est, totius hominis mors est, cum anima a Deo deserbit corpus; ita enim neque ex Deo vivit ipsa, neque corpus ex ipsa.* Conscientiae Cyrill. Alexand. orat. de exitu animæ: *Mors proprie est non quæ animam dirimit a corpore, sed quæ animam a Deo separat: Deus vita est, a qua qui distinguit perit.*

Quin potius hæc animæ mors absolute in arcano sermone appellatur mors; nam mors illa corporis quam tantopere horremus, umbra dumtaxat est, et imago huius veræ mortis, cum illa ne conferenda quidem. Unde S. Gregor. lib. 4. Moral. cap. 17. *In Scriptura, ait, mors carnis dicitur umbra mortis; quia sic uera mors est, qua anima separatur a Deo, ita umbra mortis est, qua caro separatur ab anima.* Denique peccatum generalis formidabilem illam æternas damnationis mortem, de qua S. Aug. lib. 6. de Civitate cap. ult. *Si anima in panis vivit æternis, mors illa potius æterna dicenda est, quam vita; nulla quippe maior et peior est mors, quam ubi non moritur mors.* Quocirca S. Basil. homil. 3. in Iulittano Martyrem: *Peccatum, ait, anima est xeritudo, peccatum mors est anima, aliqui uiuunt mortali.* Peccatum luctu est, et implacabilibus lamentis dignum. Ob peccatum profluant effusissime lacrymæ, nec desinat ab ino pectoris recessu lugiter prossiliæ suspensus gemitus. Ob hanc utique causam S. Hier. peccatorem vocal diaboli cadaver: *Cadaver, inquit, diaboli putridum, ob magnitudinem peccatorum dubitare non poterit, qui legerit peccatum esse factissimum, ipso peccatore dicente: Putruerunt et corruptæ sunt cicatrices meæ.*

A facie insipientiæ meæ: ita ipse lib. in Isaïæ cap. 14.

OMNIS QUI ODIT FRATREM SUUM, HOMICIDA EST. Pro. vers. 15. bat id quod dixit: *Qui non diligit, manet in morte, hoc syllogismo: Omnis homicida manet in morte: atqui omnis qui non diligit, sed odit fratrem suum, est homicida;* ergo omnis qui non diligit fratrem suum, manet in morte. Porro S. Ioannes pro eodem habet non diligere fratrem et odire fratrem, tum per miosin, quia minus dicitur, sed plus intelligitur, puta per negationem intelligitur affirmatio contraria; tum quia non diligere fratrem cum debebas eum diligere, ceusetur interpretativum odium, et sepe id oritur ex expresso et formalio odio.

Porro, qui odit fratrem suum homicida est, non actu et opere, sed affectu et voluntate: quia, ut ait S. Hieron. Epist. 36. ad Castorin. *Cum homicidium ex odio sepe nascatur, quicumque odit, etiamsi necdum gladio percusserrit, animo tamen homicida est.* Sic Christus ait, eum qui concupiscit uxorem proximi esse adulterum, quia eam moxatus est in corde suo, Matth. 5. 28. Secundo, homicida est dispositio, quia odium disponit, et via est ad homicidium, sicut concupiscentia ad adulterium: ita Dion. Carth. Denique odium pleuum est desiderium homicidii: difficultissimum enim est ut quem oderis, superesse velis. Vide de Antiochum monachum homil. 28.

Mystice, qui odit fratrem homicida est sui ipsius, quia per odium occidit animam suam. Ita S. Ambros. precat. ad Missam: *Qui, inquit, invidet, qui odit, non alium priusquam seipsum occidit; qui exultat in adversis proximi, et affligit in prosperis eius, alieno proximum, se suo petit gladio.* Et S. Gregor. libr. 10. Moral. cap. 11. num. 18. *Vitam, ait, anima culpa polluit, servatus vero contra proximum dolor occidit; menti namque ut gladius figurit, et murcone illius ipsa viscerum occulta perforantur, qui sciaret a transfixo corde si prius non educitur, nihil in precibus divinæ opis obtinetur; qui et vulneratis membris imponi salutis medicamenta nequeunt, nisi ferrum a vulnere ante subrahatur.* Paro modo qui odit fratrem, animam eius sepe occidit, quia provocat eum ad odium, vindictam et rixas, quibus animam suam perimit.

Porro Alexander Papa Epist. 3. sic legit: *Omnis qui detrahit fratris suο, homicida est, et omnis homicida non habet partem in regno Dei.* Nam, ut ait hic Dionys. triplex est homicidium: primum corporale, quod tollit esse naturam; secundum declaracionis, quod tollit esse famam, occiditque civilitatem; tertium, odii.

NON HABET VITAM ETERNAM IN SEMETIPSO MANENTEM. q. d. Non habet gratiam in se manentem, non manet in ea gratia, nec ipse in gratia, qua obtinetur vita æterna; ut sit metonymia: ita Caletan. et alii. Aut propriæ, non habet, id est, non habebit, vel habere non potest gloriam vita æterna, ut vertit Syrus, ut sit enallage temporum, qua praesens ponitur pro futuro, q. d. Qui odit, non habet spem vita æterna, nec eam sperare potest, sed manet in morte peccati, inde transitarius ad mortem æternam gehennæ (est miosis, ut dixi) iuxta illud S. August. prefat. in Psalm. 31. *Quomodo mala conscientia tota in desperatione est, sic bona conscientia tota in spe.* Unde Cain: *A facie, inquit, tua abscondar, et ero vagus et profugus in terra; omnis igitur qui invenierit me, occidet me,* q. d. ait S. Hieron. Ep. 121. ad Damasum quest. 1. *Quisque ex tremore corporis et furiæ mentis agitat, eum me esse intelligit, qui mereatur interfici.* Sic Poeta singult Orestem ob eadem matris continuis fuciis agitatum. Vide S. Augustini S. Ioannis sententiam expedientem homil. 40. inter 50. cap. 2. et hom. 42. cap. 7.

IN HOC COGNOVIMUS CHARITATEM DEI, QUONIAM ILLA PRO ANIMA SUAM PRO NOBIS POSUIT, ET NOS DEBEMUS PRO FRATRIBUS ANIMAS POVERE.) Redit S. Ioannes ad viam, iudeolem et legem perfectæ charitatis, eiusque ideam et viam exemplar proponit Christum, q. d. Christus eminentiam charitatis ostendit, eiusque legem fixit, nou tam verbo quam facto, quando ipse animam, id est, vitam suam posuit pro nostra: mortuus enim est ut nos a morte pre-*

scenti, et æterna liberaret, ac ad vitam gratiæ et gloriæ beatitudine traduceret; quo facto quasi in imagine nobis legem charitatis depixit, scilicet nos pari modo pro fratribus debere animam, id est vitam, posere. Dicit ergo: *In hoc cognovimus charitatem Dei, q. d. Is hoc elucet clare immensa Dei caritas superans omnem charitatem et amorem parentum, cognitorum, amicorum, quod scilicet Deus infinitus et immensus, pro suis creaturis, puta hominibus peccatoribus, indignis et ingratis, ultra et liberaliter sine ulla suo commodo, aut fructu, imo cum magno incommodo et probro, vitam suam posuerit; coque simul nobis tacite præcepit ut se imitemur, et similiiter pro fratribus a-nimam ponamus.*

Nota. Non licet animam, id est, æternam animam salvam, prodigare pro æterna salute animæ proximi; quia charitatis ordo poscit ut magis diligam meam salutem, gratiam et gloriam, quam proximi; quocirca bona spiritualia, puta gratiam et gloriam, eorumque augmentum magis mihi velle et procurare teneat, quam proximo; hoc enim dictat charitas eiusque ordo; licet tamen animam, id est, temporalem animam salutem et vitam prodigare pro æterna salute proximi, quia illa longe pluris facienda est quam temporalis propria. Unde cum ad illam comparandam necessarium est hanc prodigare, vel periculo expunere, id omnino faciendum est: hoc enim dictat et iubet ordo charitatis. Ita S. Paulus et Paulinus pro fratribus animas posuerunt. Ita S. Sebastianus vitam suam expusuit morti et martyrio, ut S. Marcius et Marcellianus ex tentatione parentum nutatae in fide confirmaret. Ita S. Vitalis Ursicinum medicum in martyrio nutantem corroborans, mortem et martyrii lauream adeptus est. Similiter legimus in actis aliorum Martyrum et Sanctorum.

Sed queres, an licet, et an quis teneatur animam, id est vitam temporalem, exponere pro vita temporali proximi? quia cum charitate tencar me magis diligere, quam proximum, videtur pariter quod magis debeat diligere vitam temporalem propriam, quam proximi.

Respond. Ordinarie id verum est; extraordinarie tamen ob alias causas concurrentes, sœpe alter faciendum est. Primo ergo tenetur vitam pro aliis exponere, qui ad id se pacto promisso aut iure iurando obligavit. Ita milites in prælio debent ex iustitia pugnare, et vitam exponere, quandiu est spes victoriae, quia ad id ex pacto et iuramento se obligarunt.

II. Secundo, ex iustitia legali tenetur civis pro patria et civitate vitam exponere: recta enim ratio dictat partem esse exponendam periculo pro salute totius, v. g. Reipubl. Sic Samson collidendo postes donum, eius ruina se cum Philistheis oppresxit, ut eorum servitute populum Dei liberaret. Iudic. 16. Sic Decii pro Romano exercitu, Codrus pro Atheniensi, Leonidas pro Spartano, morti se devote runt, ut refert Livius, Plutarch. Valer. Maxim. et alii.

III. Tertio, amicus non tenetur pro vita amici suam exponere; hoc enim est diligere proximum, non sicut seipsum, sed plusquam seipsum, quod doctrinæ regulam excedit, ait S. Aug. lib. de Mendacio cap. 6. Si tamen exponat, laudabiliter faciet; exponet enim illam pro honestate et bono virtutis amicitiae; licet enim pro ea, æque pro aliqua virtute, v. g. castitate vitam exponere. Maius enim est bonum virtutis, quam vita; illud enim est honestum et spirituale, hoc naturale dumtaxat et corporale. Tunc ergo vita propria exponitur, non ex amore vite alienæ, sed ex amore virtutis, et ad aliorum exemplum, ut eis ostendat dignitatem virtutis amicitiae, utique in ea excellat: ita docet S. Augustinus lib. de Amicitia cap. 10. S. Hieron. in cap. 7. Michæz: *Interrogatus, ait, quidam quid esset amicus? respondit: Alter ego. Unde Pythagoræ duo rades sese in vicem Tyranno dederunt. S. Ambros. libr. 3. Offic. cap. 12. Franc. Victoria Relect. de homicidio v. 24. Domin. Soto lib. 5. de Iustitia q. 1. art. 6. imo S. Thom. 2. 2. qu. 26. art. 4. ad 2. et ibid. Valentia, qui et addit alium casum, nimirum si quis ex ira me invadat, itaque me stringat ut vel debeat occidi, vel invasorem occide-*

Are, licite posse me permittere occidi, ne alium occidam; quia non teneor cum tanta difficultate et incommodo cædis alienæ, vitam propriam conservare; præsertim quia si unum occidam, non tantum corpus, sed et animam eius perdo, utpote existem in flagranti delicto invasionis et conatus homicidii. Simili modo possum expōre vitam pro tua alterius castitate. Unde S. Ambros. libr. 2. de Virg. celebrat militem illum qui S. Theodoram damnata ad lupanar, commutando cum ea vestes, periculo violationis exemptus; pro ea enim iam habitu virili et militari egressa damnata ad mortem, eam deinde sponte ad locum supplicii procurrentem, martyrii sociam habuit, ne eos tyraanni gladius separaret, quos iuxerat amor Christi. Simili modo S. Paulinus se pro filio vidue exposuit servitui, quia civilis est mors, ob amorem charitatis, ut scilicet heroicum actum, imo excessum charitatis posteris in exemplum relinqueret: quem proinde mire celebrat S. August. Ambr. Hieron. et alii passim. Denique clara est sententia Christi: *Maiorem hac dilectionem nemo habet, B ut animam suam ponat quis pro amicis suis*, Ioh. 15. 13.

Idem videntur Gentiles, qui laudant Pyram et Orestem, Nisum et Euryalum, Damonem et Pythiam amicos, quorum unus pro altero morti se ultro oblitus. Vide Valer. Max. libr. 4. cap. 7. et Aristot. libr. 7. Moral. Eudemior. cap. 7. *Itaque, inquit, et simul esse et convivere, congaudere, condolere, absque se mutuo ne vivere quidem posse (una enim anima sunt) sed commori unius illius verze que amicitia est. Seneca. Epist. 9. In quid, ait, amicum paro? ut habeam pro quo mori possim, ut habeam quem in exilium sequear.*

Qui HABERIT SUBSTANTIAM (Syrus, possessionem) HU- Vers. 17a

IUS MUNDI, ET VIDERIT FRATREM SUUM NECESSITATEM HABERE (S. Cyprian. libr. de Operæ et Eleemosyna legit, desiderantem, vel, ut vetus editio habet, esurientem) ET CLAUSERIT VISCERA SUA AB EO, QUOMODO CHARITAS DEI MANET (S. August. legit, manere poterit) IN EO?) Educit hanc sententiam quasi consequentiam ex versu antecedenti; estque argumentum a minus verosimili ad maius, q. d. Si charitas Dei et Christi nos obligat ut ponamus animam pro fratribus, quod est difficillimum; ergo multo magis nos obligat ut illi agenti demus eleemosynam, quod est facilissimum. Rursum, quia causus ille quo obligamur dare animam pro fratribus, raro occurrit, crebro vero occurrit obligatio levandi eius indigentiam per eleemosynam, hinc ab illo ad hunc transit, q. d. Si durum vobis est dare vitam, date saltem eleemosynam proximo, quod vobis est facile: ita OEcum. et S. August. Ita S. Ioannes Eleemosynarius, cum quis celebrabat profusam eius in pauperes liberalitatem, respondebat: *Frater, nondum pro te sanguinem fudi, sicut mandavit mihi Dominus meus Christus*, uti refert Leontius in eius Vita.

Ex hoc loco multi Doctores docent eleemosynæ præceptum obligare, non tantum in extrema proximi necessitate, sed etiam in gravi, adeo ut dives teneatur tunc ero- synæ lex obligat, sed etiam necessaria statu in gravi necessitate. D

ta: *Qui habuerit substantiam, Graece βιον, id est, victum, non superflua: victus enim et substantia, tam superflua quam necessaria complectitur. Rursum ait: El viderit fratrem suum necessitatem habere, non extrême indigere; necessitas enim gravis vera est necessitas, esto non sit extrema. Vide Gregor. de Valentia, tom. 3. disp. 3. q. 9. puncto 4. et Bellarm. libr. 3. de Bonis oper. in partie. cap. 7. Hinc ait Eccles. c. 4. 1. Filii, eleemosynam pauperis non defraudes, q. d. Iniuriam et fraudem illi facis, si eleemosynam ipsi debitum neges. Et S. Ambr. libr. 1. Offic. c. 31. Grandis culpa, ait, si sciente te fidelis egat, si sciatis eum sine sumptu esse, fame laborare, arxunnam perpeti, qui præsertim egere erubescat. Vide S. Greg. Nazianz. orat. de Cura pauperum, et S. Chrys. passim de Eleemosyna.*

ET CLAUSERIT VISCERA SUA AB EO). Viscera enim sunt sedes communisrationis et symbolum misericordiæ, iuxta

illud Thren. 2. 11. Conturbata sunt viscera mea, effusum A lios prægravas; te scilicet, dum male aliis relinquis; alios, dum a te relicta et ipsi usi inhumanissima male possident, et post se male aliis derelinquent. Si vis ergo quacunque illa es, si vis tibi esse consultum, si vis aternam habere vitam, et cupis videre dies bonos, relinque substantiam tuam indigentibus sanctis, relinque claudis, relinque excis, relinque languentibus; sint facultates tuae alimenta miserorum, sit opulentia tua pauperum vita, ut illorum refrigeria premia tua sint, ut illorum refectio te reficiat. Hæc enim omnia recipies a Christo, quia Christus in pauperibus fecisti hæredem. Et inferius aerius in eos inventus: *Das, iacuit, res tuas divitibus, et egenis negas. Das luxuriosis, et negas sanctis. Das cuicunque fortasse perdit, et negas Christo; prout ergo iudicasti sic iudicaberis, sicut elegaris sic recipies. Non habebis cum Christo partem quem despesteris, cum his habebis quos præxulisti.*

B

Christo
desunt
omnia.

Ad hæc viscera miserationis induenda fideles incitat Salvianus libr. 4. ad Ecclesiam Cathol. dum docet Christum in pauperibus esse mendicem, omnibusque indigente: quare in Christum crudelites esse qui bona sua erogant in cognatos qui non indigent, et Christum in pauperibus egere siunt: *Sunt, oit, quibus ctsi desint multa, non desunt omnia. Christus tantummodo solus est, cui nihil est, quod in omni humano genere non desit. Nullus servorum suorum exultat, nullus frigore ac nuditate torquetur, cum quo ille non alget. Solus cum esurientibus esurit, solus cum sibi sentientibus sitit. Et ideo quantum ad pietatem illius pertinet, plusquam ceteri egit; omnis enim egestuosus pro se tantum, et in se egit; solus tantummodo Christus est, qui in omnium pauperum universitate mendicet. Et cum hæc ita sint, quid ais, o homo! qui Christianum te esse dicas, cum Christum egere videoas, ut facultates tuas quibuscumque non indigentibus derelinquas? Christus pauper est, et tu opes divitias cumulas? Christus esurit, et tu delicias affluentibus paras? Christus etiam aquam sibi desse queritur, et a te apothecæ ebriosorum vino repellitur? Christus rerum omnium egestate conficitur, et a te luxuriosis copiæ congregantur? Christus tibi pro muneribus a te datis præmia semperlita promittit, et tu nil præsturis cuncta largiris? Christus tibi et pro bonis bona immortalia, et pro malis mala æterna proponit, et tu nec bonis cælestibus flecteri, nec malis perennibus communoris, et credere te Domino Deo tuo dicis, cuius nec remuneracionem desideras, nec iracundiam contremiscis? Deinde demonstrat tales non habent fidem, ne credere Christo promittenti eleemosynariis amplam remuneracionem: *Si ea quæ alii relinquis ideo relinquis, quia profutura ei cui reliqueris, certus es; sic profecto si quacunque religiosis muneribus prorogatas, profutura esse tibi eredes, tibi absque dubio peculiariter deputares; quia quanto te plus amas quam eos quibus relinquis, tanto magis tibi relinques, si profutura ea tibi emet, vel tenui opinio incula iudicares. Non enim te odisti, ut prodesse tibi nolis; sed qua pauperibus dereliqueris, profutura tibi esse non credis; unde est quod alii magis quam tibi consulis? quia profuturum tibi opus religiosum esse non credis; sicut creditis itaque, sic recipies. Tu Salvatorem perpauci pendis, et te Salvator nihil. Tu Christum postponis alii, et te omnibus Christus. Tibi in comparatione etiam hominum peritorum vilis est Dominus, et tu eris inter peritorum ultimos deputandus. Deinde ostendit eos graviter peccare, tum quod pauperes non invent, tum quod sua magno labore et dolore parta, conferant iis qui illis ad pompa, gulam et luxuriam abutuantur; unde exclamat: O quanto melius quacunque illa es, quanto melius et salubrioris pauper fueras et egestuosa, quam dives! pauperitas enim te Deo insinuare potuisse, divitiae ream esse fecerunt. Rectius ergo per indigentiam salva fieres, quam per opes tuas et te et a-**

C

D

unciam auri, imo panis non præstant. Hi fucati sunt et hypocritæ, quia verba non satiant famem et situm esurientis et sientis, sed eibus et potus; nec promissa vestiunt nudum, aut carcere liberant, sed vestes et nummi. Unde de talibus ait S. Iacobus c. 2. v. 13. Si autem frater et soror nudi sint, et indigent victu quotidiano; dicat autem aliquid ex vobis, illis: He in pace, calefacimini et saturamini; non decideritis autem eis quæ necessaria sunt corpori, quid proderit? sic et fides quæ non habet opera, mortua est in semetipsa: pari modo dilectio, quæ non habet opera, mortua est; vide S. Gregor. 21. Moral. c. 14. ubi post multa concludit: *Dilectio nostræ semper exhibenda est veneratione sermonis, et ministerio largitatis.* Et S. Bernard. scrin. 50 in Cantic. explicat illud: *Ordinavit in me charitatem, citansque hæc S. Ioannis verba: Nec lingua mentientis, inquit, in hac dilectione recipit fructum, nec rursum sufficientis exigit sapientiæ gustum. Operæ diligamus et veritatem, quod videlicet moveamur ad bene operandum magis quodam vivida charitatis impulsu, quam sapide illius charitatis affectu.* Et inferius: *De mihi hominem qui ex toto corde diligat Deum, se vero et proximum, etc., atque in hunc modum ad extera quaque Dei ordinato intendat amore, despiciens terram, suspiciens celum, utens hoc mundo tamquam non utens, et inter uterda et fruenda intimo quodam mentis sapore discernens; ut transitoria transitorie, et ad id dumtaxat, quod opus est prout opus est currat, alterna desiderio amplectatur æternum; tamen, inquam, de mihi, et ego audacter illum sapientem pronuntio, cui nimisrum quæque res revera sapient prout sunt, et cui in veritate alique securitate competit gloriariori, et dicere: Quis ordinavit in me charitatem? Sed ubi ille, aut quando ista?*

Nota. Si quis non potest opere et effectu succurrere, quia v. g. est pauper, hinc sufficit lingua et affectu succurrere consolando, orando, consulendo, etc. Rursum qui succurreret effectu, debet quoque succurrere affectu, ut non tristis, morosus, obiurgans, sed hilarius et blandiens det eleemosynam, iuxta illud Pauli: *Qui miseretur in hilaritate, Rom. 12. 8. et Eccles. 18. 15. Fili, in bonis non des querelam, et in omni dano non des tristitiam verbi mali. Nonne ardorem refrigerabil ros? sic et verbum melius quam datum. Nonne ecce verbum super datum bonum, sed ultraque cum homine justificato, Græce ξερπτων, id est, gratiosus, q. d. Vir iustus utrumque præstabit, scilicet tam datum quam verbum bonum.*

Denique præclare S. Greg. hom. 3. in Evang. Nec tamen, inquit, sibi aliquis credat, quidquid sibi animus sine operi attestatione responderit; de dilectione conditoris lingua, mens et vita requirantur; nunquam est Dei amor otiosus: operatus enim magna si est; si vero operari renuit, amor non est. Et S. Chrysost. homil. 33. et 68. ad popul. Quo plura, inquit, dederis Deo, eo plus te diligit; quibus maiora debet, plus tribuit et gratia; cum aliquem videt cui nihil debet, cum fugit et aversatur; cum vero intuetur eum, cui aliquid debet, continuo ad eum accurrit. Omnia ergo tibi facienda sunt, ut Deum habeas debitorem. Qua vero id ratione fieri possit, sic plane explicat: *Nunc huiusc rei tempus est, nunc enim esurit, nunc sitit, nunc nudus est in pauperibus; cum vero hæc vita elapsa fuerit, tui non indigebit; et nunc indigere vult propter te. Cibari a te vult, ut te cibet; indui, ut te induat. Pecuniam ergo contenne, ne contemnaris; ut dives sis, tua largiter da; ut colligas disperge, imitare seminantenem. Semina in benedictionibus, ut de benedictionibus et metas.*

Et S. Leo serm. 6. de ieiunio 10. mensis: *Constans, inquit, esto, Christiane largitor, da quod accipias, sorse quod metas, sparge quod colligas. Noli metuere dispendium, noli de diuino suspirare proventum. Substantia tua cum bene erogatur, augetur, et concupiscere iustum misericordia lucrum, eterni quæstus est sectari commercium. Muneralior tuus vult ut esse munificum, et qui dat ut habeas, mandat ut tributas, dicens: Date, et dabitur vobis: amplectenda est tibi promissionis istius gratulanda conditio. Paucis autem*

A interiecit: *Qui ergo, sit, pecunias amat, et multiplicare opes suas immodiicis optat augmentis, hoc potius sanctum fenum exerceat, et hac usurarum arte ditescas, ut non horum laborantium caput necessitates, ne per dolosa officia laqueos incidat insolubilium debitorum, sed illius sit creditor, illius fenerator qui dicit: Date, et dabitur vobis; et qua mensura mensi fureritis, eadem remetetur vobis.* Et concludit: *Si benignus esset animus suæ, illi bona sua credet, qui et idoneus fideiussor est pauperum, et largissimus redditor usurarum. Quocirca merito dixit Chrysost. eleemosynam artem esse omnium quæstissimum.*

In hoc, scilicet si diligamus non verbo et lingua, sed *vers. 19.* opere et veritate, **COGNOSCIMUS QUONIAM** (quod) **EX VERITATE SUMUS.** Id est, sumus veraces, veraciter ambulamus, veram habemus dilectionem, sumus quasi filii veritatis, id est, vera et sincera charitatis.

B Secundo, ex veritate, id est, ex Deo et Christo **sumus:** ita OEcumen. Deus enim est prima et summa veritas, ac vera charitas, iuxta illud: *Ego sum via, veritas et vita, Ioann. 14. 6. et cap. 18. 37. Ego in hoo natus sum, et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritatem. Omnis qui est ex veritate, audit vocem meam.* Quocirca recte concludit S. August. de Moribus Ecclesiæ cap. 33. *Charitati virtus, charitati sermo, charitati habitus, charitati vultus aplatur, cotitur in unam conspiraturque charitatem; hanc violare tamquam Deum nefas dicitur; huic si quis resistit expugnat, atque excitat; hanc si quis offendit, uno die durare (in monasterio) non sinitur; sciunt ita commendatum esse a Christo et Apostolis, ut, si hæc una absit, inanis; si hæc absit, plena sint omnia.*

C ET IN CONSPETU EIUS SUADEBIMUS CORDE NOSTRA. *Suadere, cor, quid?* Primo, Hugo, Lyran. et Dionys. exponunt, q. d. **Suade-** *Respon-* **I.** *Corde nostra, ut studeant proficere in melius, et meliora excoxitent, omnemque suam cogitationem, studium et intentionem dirigant in Deum, satagendo illi in dies magis magisque placere.*

C Secundo, Ioann. Ferus explicat, q. d. *In conspectu eius suadebimus corda nostra, id est, fiduciam nanciscemur impetrandi quid libet a Deo.*

Tertio, et magis genuine, **suadebimus corda nostra,** id est, suadebimus cordibus nostris, ut vertuant S. August. Pagina. et Tigurina; Vatabl. verit: *Placabimus corda nostra; Syrus: Persuasum redditum sumus cor nostrum;* alii: *Secura rededemus corda nostra,* q. d. Conscientiam habebimus pacatam et securam in conspectu Dei; vere enim persuadēbimus cordi nostro nos esse ex veritate, hoc est, vere charitati studere, dum diligimus non verbo et lingua, sed opere et veritate. Græcum enim πισθω, id est, suadō, constitutur cum accusativo, qui Latina syntaxi vertendum est per dativum: ita S. Aug. Beda et alii. Grezizat ergo Interpres hic, æque ac Indith 12. 10. *Suade Hebrewram illam, pro suade Hebreæ illi.* Verum quia hic sensus includitur in eo quod proxime praecessit: *In hoc cognoscimus quoniam ex veritate sumus, ut ab eo distinguamus id quod sequitur: Et in conspectu eius suadebimus corde nostra.* *Hinc* **IV.**

Quarto et planissime, sensus est, q. d. **Si diligamus non lingua, sed opere et veritate, in conspectu eius,** id est, Deo **seguia.** probabimus et persuadēbimus **corda nostra,** scilicet esse ex veritate, ut paulo ante dixit; dat enim fructum dilectionis operosa et vera, ut ad eam fideles invitet, q. d. Qui diligunt dumtaxat verbo et lingua, possunt mentiri hominibus, ac fingere se ex corde diligere, ac non Deo; hic enim cor intueas videt dilectionem illam esse labiale, non cordiale. Qui vero diligunt proximum opere et veritate, non reformidant oculum et iudicium Dei, sed audent comparere in eius conspectu, audent libera fronte se eins tribunalibus sistere, audent ei corda sua pandere ac probare, et ostenderet ea in veritate, veraque charitate esse fundata; se scilicet vere Deum et proximum propter Deum diligere, se Dei legi et voluntati satisfacere, illique soli placere contendere: ita OEcumen. Simili modo Paulus ait Galat.

1.10. Modo hominibus suadeo, an Deo? q. d. Ego causam A et explet, imo exuberat in immensum, nec iis capi potest, mem probare et persuadere solago Deo, non hominibus: sicut mare capi nequit cochleari.

Ita S. Chrysost. Unde S. August. legit: *Ego Deo, non ho-*

minibus, probatum me reddere cupio. Vide ibi dicta, et S.

Aug. lib. 1. contra Secundinum cap. 1. Senti de Augustino

quidquidlibet, sola me in oculis Dei conscientia non accuset.

**Reculae:
Regulae:
Dei con-
spectus.** Moral. docet hic nos S. Ioannes omnia opera nostra exactionem, minare ad regulam et limam intuitus et iudicii divini; saepe enim nos concepcionem, mundus aut diuinum decipit, ut putemus nos agere pone ob amorem Dei, quod agimus impure ob concepcionem, vel amorem nostri. Quare antequam actionem aliquam aggrediare, ad hanc normam eam conformato: *Ita sincere age hanc actionem, tanquam qui consciari as Deo, qui omnia videt et nota, quique omnium exactam a te exigat rationem;* ita perfecte hoc age, quasi ultimum sit hoc opus tuum, quasi illico post illud moriturus. Cum dubitas quid agendum, dubium resolve ex hoc principio: *In dubio huc eligere, quod in hora mortis volles te elegisse. In hoc negotio hoc age, sicut cupis rationem reddere Christo in die iudicij.*

Ita faciebat Psoltes: *Providebam, inquit, Dominum in conspectu meo semper, Psalm. 13. 8. Elisaus Ioram regi: Vixi, ait, Dominus, in cuius conspectu sto, 4. Reg. 3. 14. Ita Paulus: Gloria nostra, ait, huc est, testimonium conscientiae nostrae, quod in simplicitate cordis et sinceritate Dei, et non in sapientia carnali, sed in gratia Dei conversari simus in hoc mundo, 2. Corinth. 1. 12.*

Ita S. Xaverius: *Ubicumque fuero, inquit, meminero me in orbis theatro, et in oculis Dei versari: ita noster Campionis agnorum martyris obitum: Spectaculum, ait, facti sumus mundo, et angelis et hominibus, 1. Cor. 4. 9. Hos imitemur; ita in conspectu eius suadebimus corda nostra.*

Vers. 20. QUONIAM SI REPREHENDERIT (χριτησας, id est, arguere, condemnare, ut veritatem Oecum. nos cor nostrum, quod lingua diligamus, non opere et veritate, esto id ipsum disimilem, et exterius iactemus contrarium, frustra id facimus; qui MAIOR EST Deus corde NOSTRO, ET NOVIT OMNIA.) q. d. Situam hypocrisiam non potes celare cor tuum, multo minus celabis eam Deum, qui corde tuo maior et profundior est, ac intimius illud videt, magisque illi praesens est quam tu ipse. Si conscientia tua te reprehendit et condemnat, quanto magis reprehendet et condemnabit te Deus, qui est praeses et index conscientiae? unde Syrus vertit: *Quod si cor nostrum reprehendat nos, quanto maior est Deus corde nostro? Si cor nostrum, ait Oecum. quod exiguum est, latere nequimus, quo potes Deum qui nusquam non adest latere valeamus?* Et S. Aug. Cor tuum, ait, obcondis ab homine, a Deo absconde si potes. Et mo: *Perhibeat tibi testimonium conscientia tua, quia ex Deo est. Si ex Deo est, noli illam velle ante homines iactare, quia nec laudes hominum te levant in exlum, nec vituperationes inde te deprimunt; ille videat qui coronat; ille sit testis, quo iudice coronaris.* Vere Diadochus de perfect. spirit. cap. 100. Longe natus, ait, est iudicium Dei conscientiae nostra. Unde Paulus: *Mihi, ait, pro minimo est, ut a vobis iudicer, aut ab humano die. Qui autem velle me, dominus est; ita ipse 1. Corinth. 4. 1. et Psaltes Psal. 63. 7. Accedet homo ad cor altum (græce βαθυ, id est, profundum) et exaltabitur Deus, q. d. Homo profundus et abdito corde et consilio multa mala, dolos et simulationes excigitabit; sed Deus eo altior et profundior erit; profundius enim illud subit, ut intueatur et iudicet eius consilia dissipando et vindicando. Unde Symmach. Aquila et Theodot. pro θρηνούμενον, id est, exaltabitur, legentes θρηνομ, id est, sagittabilis, virtutum. Menterem ei cor profundum hominis Deus confaget, vel sagittabiliter.*

Quare accommodatitia, non gennatio, est expositio Thomæ Anglici, q. d. Si magna est cordis offensa, siue reprehensio, maior est Dei misericordia ad eam condonandum. Impia enim est Caini vox, Gen. 4. 13. *Maior est iniurias meas quam ut veniam merear.* Et illa aliorum: *Maior, id est, liberalior, ditor, plenior, perfectior, est Deus corde nostro, quia solus ipse cordis nostri desideria satiat*

A et explet, imo exuberat in immensum, nec iis capi potest, sicut mare capi nequit cochleari.

Si COR NOSTRUM NON REPREHENDERIT NOS. (Κριτησας Vers. 21. et, quod S. Aug. verit. Si cor nostrum non male senserit; Oecum. si non condemnet, ut indemnati apud nos ipsos simus, fiduciam habemus ad Deum, quod omnia quae petimus, quibusque iudicemus ab eo imperabimus, ut sequitur. Hoc est quod canit Psaltes Psalm. 118. 6. *Tunc non confundar, cum perspexero in omnibus mandatis tuis.* Ex adverso de impio male sibi conscientia ait Sapiens, Prov. 28. 9. *Qui declinat aures suas ne audiat legem, oratio eius erit execrabilis.* Nam, ut ait S. Gregor. 10. Mor. cap. 15. vel 17. *Diffidit accipere se posse quod appetit, qui profecto remuniscitur nobis se adhuc facere, quod dicimus auditivit: et cor nos in petitione reprehendit, cum resistere se præceptis eius quem postulat meminit. Auctor. imperfecti hom. 15. in Matt. Scit oleum, ait, accendit lumen lucernæ, ita bona opera dant animis confidentiam; nau iustus quasi leo confidit, Prov. 28. 1.*

B ET QUIDQUID PETIERIMUS (quod petendum est, puta re-
vers. 22. vera bonum ad Dei gloriam, nostramque et aliorum salutem pertinens, vel conducens. Ita se explicat Iohannes cap. 5. 14. dicens: *Quicumque petierimus secundum voluntatem eius, audiet nos ACCIPIEMUS AD EO.*) Aut certe aliquid melius ex quod petimus. Explicat hic fiduciam quam parit bona conscientia apud Deum, ex effectu, qui est quod impetrat omnia quae postulat a Deo. Causam dat: *Quoniam mandata eius custodiuntur, et ea quae sunt placita coram Deo fuiimus.* Congruum enim est, et congrua merces obedientiae et amicitiae, ut si homo faciat voluntatem Dei, Deus vicissim faciat voluntatem hominis, iuxta illud: *Voluntatem timentium se faciet, Psalm. 144. 19. Mandata dilectionis intelligit, ut diligamus alterutrum, uti præcessit: ita S. August.*

Alludit ad illud promissum Christi: *Si manseritis in me, et verba mea in vobis manserint, quodcumque volueritis petatis et fieri vobis, Ioan. 13. 7. Oratione enim operatio, et vicissim operatione fulciri debet oratio, iuxta illud S. Gregor. lib. 9. Epist. 43. *Ianis fit oratio, ubi prava est actio; actio enim preces orationum superat.* Hoc est quod ait Ierem. 3. 41. *Levenus corda nostra cum manibus ad Deum in caelos.* Nam, ut explicat S. Hier. vel potius Rabanus: *Cor cum manibus levat, qui orationem suam operibus roboret. Nam quisquis orat, sed operari dissimilat, cor levat et manus non levat: quisquis vero operatur, et non orat, manus levat, et cor non levat.* Iuxta ergo Iohannis vocem, tunc cor fiduciam in oratione accipit, cum sibi vita pravitas nulla contradicat, et bonorum operum ratio oratione concinuit. Quin et Laconum, teste Plutarchi, iu Lacon. erat proverbium: *Admota manu fortunam esse implorandum; quo significabat frustre Deum invocari, nisi quis addens industriam manum rotar admoveret.**

Doct ergo hic S. Iohannes orationem habere vim ex fiducia, fiduciam vero oriri ex observatione mandatorum; nam impii qui ea violent, minatur Dominus Isaia 1. 15. *Cum extenderitis manus vestras, avertam oculos meos a vobis, cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam: manus enim vestrae sanguine plene sunt.* Alibi: *Aggravata est auris eius ut non exaudiat, sed iniquitates vestrae divisorient inter vos et Deum vestrum.* Et Malach. 2. 2. *Male dicat benedictionibus vestris.* Et in eamdem sententiam Salomon Proverb. 28. 9. *Qui declinat aures suas ne audiat legem, oratio eius erit execrabilis.* Denique David: *Pecator autem dixit Deus: Quaro tu enarras iustitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum?* Psalm. 49. 16. Idipsum expertus regius Propheta psallit: *Me cum propter innocentiam suscepisti, et confirmasti me in conspectu tuo in eternum, Psalm. 40. 13. Et: Oculi Domini super iustos, et aures eius in preces eorum, Psalm. 33. 16. Et: Anima nostra sustinet Dominum, quoniam adiutor et protector noster est: in eo latabitur cor nostrum, et in nomine sancto eius speravimus, Psalm. 32. 20.* Unde idem alios docens: *Delectare, inquit, in Domino, et dabi-*

Sanc-
tiorum vota
praevenit
Deus.

tibi petitiones cordis tui, Psalm. 36. A. imo petitiones ipsas præveniet, iuxta illud: Desiderium pauperum exaudivit Dominus, Psalm. 9. 17. Igitur non ipsas modo preces, sed etiam tacitas cogitationes ac desideria, antequam orando exprimantur prævenit, et adimplerat Dominus in iis qui vere pauperes sunt spiritu. Ita S. dominicus dictabat se nihil a Deo postulasse, quod non accepisset. Idem professor est S. Thomas Aquinas, S. Scholastica soror, S. Benedicti, S. Catharina Sevensis, et alii.

ET EA, QUAZ SUNT PLACITA CORAM EO, FACIMUS.) Placita, quia ab eo iussa. Placita ergo sunt præcepta Dei, sicut placitum regis est præceptum regis. Placita tamen quoque sunt consilia Dei, puta consilia Evangelica. Qui coim perfecte Deo placere satagit, hic eius non tantum iussa et præcepta, sed et nutus ac consilia amplexatur; quod uti arduum, ita Deo gratissimum est; unde S. Bernard. serm. 4. de dedic. Ecclesie, religiosum, vel monachum vocat perpetuum miraculum. In hoc ergo omnis nostra sanctitas consistit, puta in studio et conatu placenter deo semper, ubique et in omnibus. Hic enim est actus purissimas et perpetuas charitatis.

Ubi nota. Duplex est amor, concupiscentia scilicet, et amicitia. Amor concupiscentiae est, quo studemus placeare Deo, ut ab eo gloria eterna quas mercede docemur; qui est actus bonus, sed magis spei, quam charitatis, iuxta illud: *Inclinavi cor meum ad facientias iustificationes tuas in eternum, propter retributionem,* Psal. 118. 112. Amor amicitiae est, quo pure satagimus placere Deo, eique placere adimplere non ob spem mercedis, sed ex puro amore; quia scilicet eum animamus, eupimusque ei rem placentem et gratam facere, in qua ipse sibi complaceat sequere oblectet, ut eius oculos, animum et meutem pascamus. Hic est actus puræ et perfectæ charitatis.

Hunc habuit Christus a primo instanti conceptionis suæ, eumque tota vita continuavit, donec ultimum in cruce spiritum in manus Patris resignavit. *Ego, inquit, quia ei placita sunt facio semper,* Ioan. 8. 29. Et: *In capite libri scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam. Deus meus volui, et legem tuam in medio cordis mei,* Psal. 39. 9. Ita Paulus monet Roinanos cap. 12. 2. ut studiose perquirat, *qua sit voluntas Dei bona, beneplacens et perfecta.* Et Colos. 1. 9. Postulantes ut impleamini agnitione voluntatis eius, in omni sapientia et intellectu spirituali, ut ambuletis digne Deo per omnia placentes.

Unde viri sapientes docent optimam esse proximam augendi Dei gratiam et merita, si qualibet hora cogites: Quid hac hora a me requirit Deus? quid hoc momento vult me facere? quid hoc instanti magis beneplacitum est illi? il ludique agnitus statim exsequare et opere compleas. Sic famuli regis qualibet hora cogitant quid placet regi, quid ipse velit, omnesque regis nutus observant, et illico quod innuit perficiunt, ut non tam ire quam volare videantur: quanto magis nos Domini Dei nostri nutus observare debemus, illique in omnibus obsequi? Dei, inquam, qui est augusta illa et summa maiestas, summa æquitas, summa sanctitas, summa sapientia, summa bonitas, summa potentia: Dei, qui est summus noster et omnium dominus, legislator, iudex et viudex: Dei, qui nos creavit, conservat, redemit, sanctificat, singulisque momentis innumeris beuerictis cumulat. Hoc est quod ait S. Greg. lib. 6. Mor. cap. 12. vel 14. *In cunctis que agimus vim supernæ voluntatis inquiramus.* Ammon Abbas apud S. Ephrem tom. 2. in cap. parænet. cap. 10. et seq. *Voluntatem Dei, sit, tamquam vere regnum colorum, ac coronam vita perfectæ desideria quovis tempore perficiere,* credens toto corde illud omnem humanam prudentiam utilitate superare, et in quacunque re primum probes oportet, *an Dei sit voluntas ista.* Ioannes Abbas moriens gaudebat, aliquos idem docebat, dicens: *Nunquam meam feci voluntatem,* uti refert Cassian. lib. 5. de Iustit. renunc. 28. Noster B. Aloystius Gonzaga dictabat se late mori, nec ullius rei, ac presertim nimis austeritatis, habere scrupulum, quod nihil fecisset nisi ex voluntate Dei, cuius interpres erat

A superior. Hoc est quod Deus laudat et celebrat, dicens: *Vocaberis voluntas mea in ea,* Isaiae 62. 4. Vide S. Bernard. serm. 38. in Cant. et tract. de Diligendo Deo.

ET HOC EST MANDATUM EIUS. Dixerat S. Ioannes nos

acceptueros quidquid petierimus ab eo, *quoniam mandata eius custodimus,* hic explicat quoniam sint illa mandata, nitique esse duo. Primum: *UT CREDAMUS IN NOMINE* (id est, in nomen; est hebraismus: Græce εὐαγγέλιον, id est, *nomini*) *FILII EIUS IESU CHRISTI* (hoc est, ut credamus in

Christum Dei filium: *nomen enim ponitur pro re nominata metonymice,* iuxta illud: *In nomine Iesu omne genu flectatur, caelestium, terræstrium et infernorum,* quod explicatis subdit: *Et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Iesus in gloria est Dei Pater,* Phile. 2. 9.) Secundum:

UT DILIGAMUS ALTERUTRUM.) In his enim duabus quasi

fundamentis et radicibus cetera continentur: credere enim in Iesum Christum, est simul in eum sparare, eum amare, colere, adorare et per omnia obedire: ita OEcum.

Rursum credere in Iesum Christum filium Dei, est pariter

B credere in Deum Patrem et in Spiritum sanctum. Pater enim est Filii Pater; ac Pater et Filius includunt vim, imo

actum spirandi Spiritum sanctum, ut alibi dixi. Denique præceptum dilectionis proximi, includit et præsupponit præceptum dilectionis Dei: propter Deum enim diligendus est proximus. *In his autem duabus mandatis universa lex pendet et Prophetæ,* Math. 22. 40. Minus enim, ait S. August. lib. 10. Conf. cap. 29. te, Domine, amat, qui tecum aliquid amat, quod non propter te amat. O amor qui semper ardes, et nunquam extingueris, charitas Deus meus, accende me. Continentiam tubes; da quod iubes, et iube quod vis.

SICUT DEDIT MANDATUM NOBIS.) Vox mandatum toutes repetita, significat Christum unice et cerebro mandans

et commendasse dilectionis mutua præceptum, tum Apostolis, ut idipsum ubique prædicarent et sepe incul-

crearent; tum fidelibus, ut illi plane et plene obdiren-

ter. **ET QUI SERVAT MANDATA EIUS, IN ILLO MANET, ET**

IPSE IN EO.) Vox manet significat moram et habitationem, item intimam coniunctionem et societatem. Manet ergo Deus in obediencia.

Primo, per mandatum et legislationem: lex enim et con-

D sequenter legislator, manet in subdito, qui ei obedit; si- debet in oriente, deus manet in discipulo, qui eam audit

et haurit, iuxta illud: *Verbum Dei manet in nobis,* c. 2. 14. ac vicissim subditus manet in legi et legislatore per di-

sciplinam et obediemtiam, qua ei inhaeret et obedit.

Secundo, per amorem: qui enim mandata Dei custo-

dit, Deum diligit, ac ab eo diligitur. Unde manet in Deo,

sicut amans per affectum et amorem manet in amato. Anima enim magis est ubi amat quam ubi animat; vicissim manet in Deo, sicut amatum obiectivè manet in amante. Eodem modo Deus manet in eo, scilicet et tamquam amans et tamquam res amata: *Qui enim adharet Domino, unus spiritus est.* 1. Cor. 6. 17. Vide S. Bern. ser. 71. in Cant.

Terrio, diligens et obediens manet in Deo per clientelam, vicissim Deus manet in diligente per patrocinium, direc-